
در حرم

از جهاد شمشیر تا جهاد تبیین

ــایـــی،  مـــراســـم بـــزرگـــداشـــت یــــاد و خـــاطـــره شـــهـــیـــدان رجـ
ــتـــی هشتم  ــروریـــسـ تـ ــه  ــ ــادث ــدای حــ ــهــ بـــاهـــنـــر و دیـــگـــر شــ
ــرگــزار شد. ــوی ب ــروز در حـــرم مطهر رضـ ــ شــهــریــور، صبح دی

زائــران حرم  با حضور خانواده های شهدا،  که  این مراسم  در 
مطهر رضوی، مالک رحمتی؛ قائم مقام تولیت آستان قدس 
رضوی، یعقوب علی نظری؛ استاندار خراسان رضوی و جمعی 
دیگر از مسئولان برگزار شد، حجت الاسلام سیدرضا تقوی؛  
مشاور رئیس جمهور در امور روحانیت گفت: این محفل به 
یاد شهدای دولت برپا شده و از نظر زمانی با ماه صفر و ایام 
اسارت اهل البیت)ع( مصادف است که نکته مهم هر دو واقعه، 
تبیین خون شهیدان است. در واقعه کربلا دو نوع جهاد صورت 
گرفت؛ یکی جهاد شمشیر که بازه زمانی آن تا ظهر عاشورا بود 
و دیگری جهاد تبیین که پس از ظهر واقعه عاشورا و توسط 
اسرای کربلا آغاز شد و تاریخ نشان داد امام حسین)ع( پیش از 
وقوع حادثه برنامه ریزی های لازم را برای هر دو مقوله داشته اند. 
ــلا در  ــرب ــان نــقــش اســـــرای ک ــی ــقــوی بـــا ب  حــجــت الاســـــلام ت
تاریخ  در طول  کــرد:  واقعه عظیم خاطرنشان  این  سرنوشت 
حــوادث فراوانی به وقوع پیوسته که هیچ کدام از این حوادث 
مــانــدگــار نــشــد، امـــا رمـــز مــانــدگــاری عــاشــورا در ایـــن بـــود که 
نگذاشتند  داشتند  که  دقیقی  برنامه ریزی  با  امام حسین)ع( 
خون خود و مجاهدت مظلومانه شهیدان کربلا از بین برود. 
وی افزود: عامل دیگری که موجب شد کربلا ماندگار شود این بود 
که اسرای کربلا شاهد این جنایت ها بودند، آن را روایت کردند، 
مظلومیت ها را در قالب برپایی مراسم سخنرانی و عزاداری نمایان 
ساختند و بدون شک اگر نقش اسرای کربلا نبود، سرنوشت 
عاشورا که امروز آن را با شکوه و عظمت می بینیم، مشخص نبود.

رقیه توسلی  مامان جان قرص فشارت... 
آره یادت نره قبل رفتن بخوریش... سفارش 
نکنم دیگه اون سبزه مال معده ته، زرده مال 
بــرات...   قلبت... دوتــا اسپری هم گذاشتم 
دیدی نفست چاق نبود سوار ویلچر شو... 
روسری نخی بلند رو گذاشتم وسط ساک 
سورمه ای. آره اون بهتره، همونو بپوش... الو 
... مامان جان دوروبــرت شلوغه یا گوشت 
واقعاً با من نیست؟... نکنه رفتی بازار رضا... 

الو ... الو... .
کنم.  مــی  پــهــن  ــبــاس  ل بــالــکــن  روی  دارم 
شکرخدا این قدر آپارتمان علم شده دورمان 

که نگو. گمانم صدای مکالمه همسایه نگران 
از ساختمان کناری بود.

زیرلبی می گویم؛ السلام علیک یا علی بن 
موسی الرضا)ع(... و هوای زیارت می کنم. 
دلــم یکهو غنج مــی رود بــرای حــال و هوای 
حرم. برای زائران پیر و جوان آقا. برای شلوغی 
و جمهوری  انــقــلاب  بـــرای صحن  مشهد. 
و فرش های قرمزی که هزار سال می شود 
عاشقی  بــه  و  ام  ننشسته  رویـــش  ــگــار  ان
ــداده ام. شک ندارم  نقاره زن هایش گوش ن
مامان کبرا«یی که توی مکالمه چند دقیقه 
زائــر است،  قبل شنیدم، حالا قبراق ترین 

اما دختر دلواپس اش نمی داند. حواسش 
نیست که امــام رضــا چه می کند با قلب 
میهمانانش، با نفسشان، با پای کم بنیه 
مامان کبری که دارد دور ضریح می گردد. 
اسم دارد  که  الان  شــده.  طلبیده  که   الان 
دانه دانه بچه هایش را می برد و دعاگویی شان 
می کند  و اشک شکرش را پاک می کند با 

گوشه همان روسری نخی بلند.
دختر مامان کبری! دیگر مادر مادرت نباش 
مشهدی  از  تنها  نــبــاش.  مضطرب  لطفاً. 
کبری خانم یک کلمه حالش را بپرس. ببین 
چطور شکفته و شــاداب کلی حرف پیش 

می کشد. چقدر همصحبتی می کند. چطور 
از نور و شفا می گوید بعد هم از خودش که 
هیچ کسالتی ندارد... رخت ها را پهن می کنم 
و سبد به دست می ایستم به تماشای ابرها. 
آسمان آبی نیست. سفید یکدست است. 
و نمی دانم چــرا بی  نفس عمیق می کشم 
هدف مانده ام توی بالکن. می خواهم برگردم 
باز  ــم  دل می پیچد.  ظهر  اذان  صـــدای  کــه 
می شود و لبخندم می آید. خانجان همیشه 
و اجابت  اذان، وقــت دعــا  می گفت: وقــت 
است. یک آیةالکرسی بخوان و به خدا بگو 

توی دلت چه خبر است. 
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44 ســـال از آن شـــهریور تلخ می گذرد. تلخ نه فقط از این نظر که قذافی در لیبی توانســـت 
به تصور خودش »امام موســـی صدر« را ســـر به نیســـت کند؛ ربایش رهبر شیعیان لبنان 
از ایـــن نظـــر تلـــخ و گزنده تر اســـت که در همـــه این 44 ســـال آزگار، رنگ و لعاب سیاســـی 
و اجتماعـــی این ماجرا انگار ســـبب شـــد خیلی هامان از جنبه های دیگر شـــخصیت امام 
موســـی صـــدر و به خصوص جایـــگاه علمی و دینی ایشـــان غفلت کنیم. برای بســـیاری از 
رســـانه ها و مخاطبان انبوهشـــان، امام موســـی صدر شـــهریور هر ســـال، ســـوژه جذابی بود که می شد برایش 
قصه هـــا و ماجراهـــا ســـاخت. یـــا هر ازچنـــدی ناگفته ها و گفته های منتشـــر نشـــده ای را درباره  سرنوشـــتش 
از زبـــان ایـــن و آن منتشـــر کـــرد. از اختـــلاف دیدگاه هـــای احتمالـــی اش با مراجـــع و علمای مختلـــف در ایران 
داستان ســـرایی کـــرد و بـــه جز ماجـــرای ربودنـــش، از دیگر جنبه های زیســـت و حیاتش نیـــز معماهایی حل 
نشـــدنی ســـاخت! همه این ها یعنی اینکه قذافی و همدستان و همداســـتان هایش یک بار در شهریور 1357 
امـــام موســـی صـــدر را ربوده انـــد، برخـــی دیگر اما طی این ســـال ها خواســـته یا ناخواســـته به ربـــودن و پنهان 

مانـــدن و معمایی شـــدن چهره این شـــخصیت روحانی روشـــن ضمیر و انقلابی کمـــک کردند! ...

 خدا 
 عشقش کشید
 او را خلق کند
 نگاهی به جایگاه و شخصیت علمی و اجتماعی
امام موسی صدر

۲

منبر مجازی

از »ستار« بودن خدا 
سوءاستفاده نکنیم

 حــــجــــت الاســــام فـــــرحـــــزاد 
ــودن خــداونــد  ــع بــه ســتــار بـ مــن چند نکته راجـ
عرض کنم... ما واقعاً این را درک بکنیم که غیر 
از معصومین و  اولیای خــدا، که گناه و خطا و 
لغزش ندارند، چه مخفی چه علنی، بقیه آلوده 
به گناه هستند. ما روایــت داریــم که »کـُـلُّ ابِــنُ 
که  ، خاطی  آدم  بنی  فرزندان  یعنی  آدمَ خطَاّ« 
نه »خطاّ« هستند. یعنی خیلی گناه و اشتباه 
»خِیرُ  ــی  ول ــد،  ــ دارن اشتباه  مـــردم  ــد. عموم  ــ دارن
آن هایی  گنهکاران  بهترین  التوَابین«  َّائین  الخطَ
هستند که توبه می کنند و جبران می کنند. اگر 
بنا باشد که خدا پرده پوشی نکند و پرده را از روی 
گناهان بردارد، به تعبیر ما سنگ روی سنگ بند 
نمی شود. این فرمایش مولا امیرالمؤمنین علی )ع( 
است: »لوْ تکَاشَفتْمُ ماَ تدَافنَتْمُ« یعنی اگر پرده از 
روی کارها کنار برود، هر کسی بداند  همنوعش 
چه کاره است، آن وقت آدم هــا حتی یکدیگر را 
دفن نمی کنند! بنابراین خدای متعال با ستاریت 
پوشاند.  می  را  ما  اعمال  از  بسیاری  روی  خــود 
یعنی همان دعای »يا منَْ  أظَهْرََ الجْمَيِلَ  وَ سَترََ 
القْبَيِحَ«؛ امام صادق)ع( فرمودند نه  تنها خدا در 
عالم ظاهری دنیا و کره خاکی و زمین زشتی های 
اعلی هم می پوشاند...  در ملأ  را می پوشاند،  ما 
یعنی خدایی داریم که نزد فرشته ها و ملأ اعلی 
نـــرود... خیلی مواظب  ــروی ما  هم می خواهد آب
ــگــران، حتی  ــروی دی ــروی خــودمــان، آبـ باشیم آبـ
آبروی خودمان را هم حق نداریم، ببریم. آبروی 
بچه هایمان، فامیلمان، بستگانمان،  همسرمان، 
حتی بعضی ها دوست ندارند چیزهایی که مخفی 
است، مثلاً  یک مریضی ای اگر دارند، افشا شود... 
بود؛  روایــت خواندم که خیلی جالب  حتی من 
خانمی که غساله است، مرده ای را غسل می دهد 
یا آقایی که مــرده ای را غسل می دهد، سفارش 
اکید شده است اگر عیبی در بدن آن میت دید، 
نــه جایی می خواهد  آقــا  ایــن  نکند. حــالا  افشا 
استخدام بشود، نه می خواهد ازدواج بکند، دیگر 
در چاله قبر می رود...حتی امانتدار مرده ها باید 
باشیم. امام هشتم)ع( فرمود تمام گناه هایی که 
حق الناس نباشد، ولی انسان مخفی انجام داده 
است و هیچ کس نگذاشته است متوجه بشود، 
خدا می آمرزد... »و المسُتتَرُِ بالسيئّةِ مغَفورٌ لهَُ«. 
مشابه ایــن هم حکمت ســی ام در نهج البلاغه 
الحْذَرََ،  »الحْذَرََ  امیرالمؤمنین می فرماید:  است. 
غـَـفـَـرَ«. خیلی  َــدْ  ق َّــهُ  كـَـأنَ َّى  حتَ سَترََ،  لقَدَْ  َّهِ  فوَاَلل
جمله قشنگی است؛ یعنی مردم مواظب باشید، 
هشدار  یعنی  باشید،  حــذر  بر  باشید،  مواظب 
َّهِ« قسم خورده  هشدار. هشدار؛ که چه؟ »فوَاَلل
است، به خدا قسم آن قدر خدا گناهان انسان را 
پوشانده، مثل اینکه آمرزیده شده است... البته 
هدف همه این هشدارها این است بگوید از این 

ستاریت خدا سوء استفاده نکنیم.

درباره سرگذشت و کاربری های تاریخی ایوان شمالی صحن عتیق

کلاس درس روبه روی گنبد طلا
 محمدحسین نیکبخت 

صـــحـــن عـــتـــیـــق، یـــکـــی از 
شاهکارهای معماری اسلامی 
ایرانی است که از نظر الگوی 
ساخت و تزئیناتی که دارد، 
از ابینه منحصر به فرد محسوب می شود. اگر یادتان 
باشد. طبق برخی گزارش های تاریخی، قدمت این 
صحن به دوره تیموری و عهد وزارت امیرعلیشیرنوایی 
باز می گردد. در آن زمان، صحن عتیق، یک چهارم 
ــدازه فعلی را داشــت و از چهار ایــوان اصلی اش،  ان
فقط ایوان جنوبی، مشهور به ایوان طلا را ساخته 
بودند. اما در دوره صفویه و عهد شاه عباس یکم، 
طرح گسترش صحن عتیق به چهار برابر اندازه اولیه، 

کلید خورد.

یک صحن با 4 ایوان ◾
امــروزه،  ایــوان اســت که  صحن عتیق دارای چهار 
سه تای آن ها ورودی و خروجی حرم مطهر محسوب 
می شود؛ ایوان شرقی به سمت پایین خیابان )بست 
نواب صفوی(، ایوان غربی به سمت بست بالاخیابان 
)بست شیخ طوسی( و ایوان شمالی به سمت بست 
طبرسی. باور خیلی از زائران و مجاوران این است که 
این سه ایوان، از همان ابتدا برای ایجاد خروجی و 
دروازه بنا شده اند، اما واقعیت چیز دیگری است و 
یکی از این سه ایوان، اصولاً کاربری دروازه نداشته. 
منظورم ایوان شمالی یا همان ورودی بست طبرسی 
است که احتمالاً بارها از آن رد شده اید. ایوانی که 
شاه  دوره  به  مربوط  آن  تزئینات  از  مهمی  بخش 
عباس دوم صفوی است و مناره طلایی بالای آن را 

هم، از آثار دوره افشاریه می دانند. 

ایوان شمالی، پیش از خیابان طبرسی ◾
تا پیش از آنکه با ساخت فلکه شمالی و هم سطح 
کــــردن قــبــرســتــان قــتــلــگــاه در حــــدود ســـال 1312 
ایوان  خورشیدی، مسیر خیابان طبرسی باز شود، 
و خروج  ورود  بــرای  شمالی صحن عتیق، مسیری 
زائــران و مجاوران نبود؛ یعنی اگر خانه شما، مثلاً 
در کوچه نوغان و حدود میدان طبرسی امروزی قرار 
داشت، برای تشرف به حرم مطهر باید خودتان را به 
یکی از دو دروازه اصلی صحن عتیق، یعنی دروازه های 
شرقی )نقاره خانه( و غربی)ساعت( می رساندید و از 
متبرکه می شدید. فضای پشت  اماکن  وارد  آن جــا 
به  توسط ساختمان های مربوط  ــوان، عموماً  ای این 

مــدارس علمیه و بــازار پرُ شده بود؛ بخشی از بازار 
تولید  و  دلیل ساخت  به  که  معروف سنگتراش ها 
به قول مشهدی ها  یا  دیگ های سنگی »هـَـرکــاره« 
»هرَکرِهِ« شهرت فراوانی داشت، پشت همین ایوان 

قرار گرفته بود.

2 کاربری ویژه ایوان شمالی ◾
حالا که متوجه شدید ایوان شمالی، مانند دو ایوان 
دیگر، کاربری ورود و خــروج نداشته ، ممکن است 
این پرسش برایتان پیش بیاید که اصــلاً چرا و به 
چه علت، چنین ایوانی را با صرف هزینه زیاد بنا 
از ساخت چنین فضایی در ضلع  هــدف  کــردنــد؟ 
بـــود؟ مــی دانــیــم کــه این  شمالی صحن عتیق چــه 
ایوان، به سمت قبله هم نیست و بنابراین، ضرورتی 
نداشته  بانیان صحن، آن را با این عظمت و زیبایی 
قابل  از دو منظر  ایــن پرسش،  به  پاسخ  کنند.  بنا 

ارائه است؛ منظر نخست: اصول معماری اسلامی 
ایرانی و منظر دوم: کاربری های فراموش شده بناهای 
ایــوان شمالی،  از منظر معماری، ساخت  مذهبی. 
تأکید بر حفظ قرینه در بناست؛ موضوعی که در 
ابنیه تاریخی و مذهبی ایران دوره اسلامی و حتی 
پیش از آن، مــورد توجه فــراوانــی بـــوده . اگــر ایــوان 
شمالی صحن عتیق بنا نمی شد، عدم تقارن موجود 
ترکیبی  می توانست  صحن،  معماری  تزئینات  در 
را  معنوی  و  تأثیرگذار  تــوازن  آن  و  داشته   نامتوازن 
نداشته باشد. بنابراین، ساخت ایوان شمالی، از منظر 
هنر معماری اسلامی، کاملاً ضروری بوده است. منظر 
دومی که ساخت ایوان شمالی را ضروری می کرده، 

کاربری چنین فضاهایی در دوره هــای تاریخی قبل 
فراموشی  به دست  ــروزه  ام کاربری هایی که  اســت؛ 
سپرده شده  و مابه ازای دیگری پیدا کرده . مهم ترین 
تهیه  مقدس،  اماکن  در  ایوان هایی  چنین  کاربری 
فضایی برای تشکیل حلقه های درس و بحث علمی 
است. شما اگر به معماری مــدارس علمیه قدیمی 
و مشهور مشهد، مانند مدرسه میرزاجعفر که به 
واقع، فخر معماری اسلامی ایرانی هستند، مراجعه 
و  قــول فضلا  به  یا  تدریس  می بینید محل  کنید، 
علما، »مدَرْسَ« این مدارس، در ایوان های بزرگی قرار 
دارد که عموماً به صورت متقارن و روبه روی یکدیگر 
ساخته شده است. در این مکان ها، معمولاً استاد زیر 
بخش مرکزی ایوان، در جایی که با قرار دادن کرسی 
یا ساخت سکوّ، ارتفاعی بیش از بقیه قسمت های 
ایوان پیدا می کرد، می نشست و به تدریس مشغول 
ــوان شمالی  می شد. چنین کــاربــردی، البته بــرای ای

صحن عتیق هم قابل تصور است. ما در گزارش های 
تاریخی دوره های مختلف، داریم که برخی استادان 
در  مــزارش  که  حرعاملی  شیخ  مانند  دینی،  علوم 
شمالی  ضلع  از  و  دارد  قـــرار  میرزاجعفر  مــدرســه 
صحن عتیق هم، ورودی ای برای آن ساخته اند، در 
این صحن به تدریس می پرداخته اند و به احتمال 
ــوان شمالی  قــوی، محل درس دادن ایــن بــزرگــان، ای
صحن عتیق بوده است؛ مکانی که هم از نظر جایگاه، 
وجاهت لازم را داشت و هم مانعی بر سر راه تردد 
زائران و مجاوران ایجاد نمی کرد و البته، این فرصت 
را به دیگر علاقه مندان می داد که در حد بضاعت، از 

درس استاد بهره مند شوند.

۲


